/减少亏损人民币 40,648,754.96 元(2022 年 12 月 31 日：增加/减少亏损人民币 58,379,623.62

元)。于 2023 年 12 月 31 日，如果人民币对港币升值或贬值 5%，其他因素保持不变，则本集团

将增加/减少亏损人民币 538,524.61 元(2022 年 12 月 31 日：增加/减少亏损人民币 517,832.67

元)。于 2023 年 12 月 31 日，如果人民币对加元升值或贬值 5%，其他因素保持不变，则本集团

将减少/增加亏损人民币 70,282.82 元(2022 年 12 月 31 日：减少/增加亏损人民币 531,119.34

元)。

1.2 利率风险

本集团的利率风险主要产生于长期银行借款及短期银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使

本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2023 年 12 月 31 日，本集团

长期带息债务主要为人民币计价的浮动利率合同，借款本金金额为人民币 1,574,831,436.48 元

(2022 年 12月 31 日：人民币 922,886,273.08 元)(附注(七)45)。于 2023 年 12 月 31 日，本集团

短期带息债务主要为人民币计价的浮动利率合同，借款本金金额为人民币 853,344,147.03 元

(2022 年 12 月 31 日：人民币 1,528,531,218.36 元)(附注(七)32)。

本集团持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚未付清的以浮

动利率计息的带息债务的利息支出，并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据

新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2023 年

度本集团并无利率互换安排(2022 年度：无)。

于 2023 年 12 月 31 日，本集团部分长期借款利息已资本化，若假设并无利息资本化的情况下，

如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基点，其他因素保持不变，则本集团的净亏损

会增加或减少约人民币 10,838,877.47 元(2022 年 12 月 31 日：净亏损会增加或减少约人民币

10,751,361.13 元)。

1.3 其他价格风险

本集团的价格风险主要产生于权益工具投资。

其他价格风险敏感性分析

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

由于权益工具投资的公允价值是按照估值技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因

此估值结果对估值假设具有重大的敏感性。改变估值假设对净亏损可能产生的影响如下：

2023 年年度报告

232 / 258

单位：元  币种：人民币

项目 2023 年度 2022 年度

股权总价值增加 5% 5,191,176.19 1,991,769.61

股权总价值减少 5% -5,191,176.19 -1,991,769.61

2.信用风险

本集团信用风险主要产生于货币资金、以摊余成本计量的金融资产和以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产等。于资产负债表日，本集团金融资产的账面价值已代表其 大信用风险

敞口。

本集团货币资金、以摊余成本计量的金融资产和以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资

产的对手方主要为声誉良好并拥有较高信用评级的国有银行、其他大中型上市银行和政府机构，

本集团认为其不存在重大的信用风险，几乎不会产生因银行违约而导致的重大损失。

此外，就应收账款及其他应收款而言，管理层基于历史结算记录及过往经验以及前瞻性调整数据

对其可收回程度进行定期评估及个别评估。本集团应用简易法就本集团扣减计提的应付退货款后

的应收账款按照整个存续期的预期信用损失计量损失准备。于 2023 年 12 月 31 日，本集团计提

应收账款信用损失准备人民币15,045,990.37元(2022年12月31日：人民币8,776,908.80元)。

管理层已评估其他应收款自初始确认以来并无显著增加的信贷风险，因此，管理层已根据未来

12 个月内可能出现的违约事件采纳 12 个月预期信用损失方法。本集团预期其他应收款不会因对

手方违约而承担任何亏损，因此并未对其他应收款计提信用损失准备。

于 2023 年 12月 31日，本集团对前五大客户的应收账款余额为人民币 88,395,870.00 元(2022 年